
REGISTRO GENERALE N. 709 del 08/08/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 709 del 08/08/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 146 del 07/08/2023 

PROPOSTA N. 844 del 07/08/2023 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni dell'I.C. di Loreto Aprutino - 

proroga 

 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 in data 18.08.2000; 
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco n. 5 del 12.06.2023 e n. 6 del 14.06.2023 con i quali si affidano alla 
sottoscritta i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 
legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 
Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

• Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 9 febbraio 2023; 
 
VISTA la delibera di G.C. n.  120 in data 08.11.2022 con la quale è stato approvato il Programma Biennale 
di forniture e servizi, esecutiva a norma di legge; 
 
VISTA la delibera del C.C. n. 22 in data 07.06.2005 con la quale il Consiglio Comunale approvava la 
esternalizzazione del servizio di mensa scolastica nelle scuole sul territorio comunale; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 28.06.2022, il Comune di Loreto Aprutino ha aderito 
alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), con Comune capofila Rosciano per la gestione, in forma 
associata, delle procedure di acquisizione di forniture, servizi e lavori secondo quanto stabilito dall’art. 37 del 
d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., dando mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’apposita convenzione, in 
nome e per conto dell’Ente, e stabilendo un impegno di spesa annuale per la gestione dei servizi, 
quantificato in € 2.500,00; 
- con determina del Responsabile del Settore IV, n. 312 del 23.12.2022, richiamata la nota del 
Comune capofila acquisita al prot. dell’Ente al n. 9051 del 04.07.2022, con la quale si comunicava al 
Comune di Loreto Aprutino la quantificazione delle somme richieste per l’anno 2022, è stata disposta la 
liquidazione di € 1.444,55 a titolo di contributo spese di funzionamento Centrale Unica di Committenza, da 
corrispondere al Comune di Rosciano; 
- con lettera prot. n. 5566 del 18.04.2023, il Comune di Rosciano ha esortato l’emissione del 
pagamento sopra descritto specificando, anche, che “nell’anno 2022 il Comune di Rosciano ha anticipato 
tutte le somme necessarie per il funzionamento provvedendo, tra l’altro, ad acquistare il software necessario 
per le gare”. In pari data, con prot. n. 5602, la Responsabile del Settore I ha inviato copia del mandato di 
pagamento della somma richiesta al Comune di Rosciano; 
- alla luce delle scadenze degli affidamenti sopracitati e dell’adesione alla C.U.C., deliberata e 
liquidata da questo Ente, la Responsabile del Settore I ha avuto dapprima dei colloqui telefonici, poi un 
incontro presso l’Ufficio tecnico del Comune di Rosciano con il responsabile della C.U.C., in data 
10.02.2023, per fornirgli la documentazione propedeutica alla predisposizione dei bandi per l’affidamento dei 
servizi di refezione scolastica, trasporto e assistenza scuolabus degli alunni dell’I.C. di Loreto Aprutino; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 709 del 08/08/2023 

- a seguito di ciò, tuttavia, nonostante i ripetuti solleciti da parte della Responsabile del Settore I, 
telefonici e via pec (prot. n. 5645 del 19.04.2023), per chiedere un riscontro ai sensi dell’art. 4 della 
convenzione di adesione alla C.U.C., dedicato alle “Funzioni esercitate dall’ente capofila operante come 
Centrale unica di committenza e principi regolanti l’esercizio delle attività”, né dal Responsabile della C.U.C. 
né dal Comune di Rosciano è arrivata una qualsivoglia risposta; 
- con determina del Responsabile del Settore I n. 60 del 25.07.2018, è stato aggiudicato, in via 
definitiva, il servizio di refezione scolastica per gli alunni dell’I.C. di Loreto Aprutino alla ditta La Scintilla 
Coop. Soc., con sede in Genzano di Roma, P.I. 01930591001, precisando che il servizio aveva durata 
quinquennale, con scadenza fissata al 30.06.2023 e, in effetti, è stato regolarmente svolto dalla suddetta 
Società sino a scadenza; 
 
ATTESO che le Pubbliche Amministrazioni possono ricorrere all’istituto della cosiddetta “proroga tecnica” del 
contratto (art.120 c.11 del D.Lgs 36/2023), in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo 
strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio 
costituzionale di continuità dell’azione amministrativa e ritenuto vi siano le condizioni per poter procedere; 
 
VISTO che è prossima la formalizzazione del recesso del Comune di Loreto Aprutino dalla C.U.C. di 
Rosciano con conseguente nuova adesione alla C.U.C. con Comune capofila Penne, che provvederà 
all’indizione della procedura di gara per l’affidamento pluriennale del servizio di che trattasi; 
 
CONSIDERATO che: 

• al fine di garantire la funzionalità del servizio di refezione scolastica per gli alunni frequentanti l’I.C. 
di Loreto Aprutino anche per l’a.s. 2023/2024, si è reso necessario, alla luce di tutto quanto sopra 
esposto e, cioè, dell’adesione alla C.U.C. (necessaria per la predisposizione di bandi di gara di 
valore economico pari a quelli in questione) e dell’inadempienza della stessa e nelle more 
dell’espletamento delle procedure di gara, come previsto dall’art 120 comma 11) del D. Lgs. 
36/2023, richiedere la disponibilità di una proroga tecnica con lettera prot. al n. 8936 del 27.06.2023, 
indirizzata a La Scintilla Soc. Coop la disponibilità a proseguire i servizi svolti, agli stessi patti e 
condizioni del contratto in essere, da settembre 2023 (inizio del servizio mensa fissato al 
18.09.2023) a giugno 2024, formulando al contempo una offerta migliorativa delle condizioni 
contrattuali in essere; 

• rispetto al 2018, sono mutate le esigenze dell’I.C. di Loreto Aprutino, in quanto la scuola primaria di 
Passo Cordone prevede, ad oggi, un orario settimanale a tempo pieno e, pertanto, le classi dalla 
prima alla quinta usufruiscono del servizio mensa che, per ragioni logistiche, è dislocato per ciò che 
concerne le classi dalla prima alla quarta presso il plesso di Passo Cordone e per la sezione quinta 
presso la sede della Scuola secondaria di primo grado, comportando, di fatto, la necessità di 
somministrare i pasti in altre due sedi; 

 
ACQUISITA l’offerta migliorative richiesta, con missiva prot. n. 9160 del 03.07.2023, nella quale La Scintilla 
Soc. Cooperativa, nel manifestare la disponibilità a continuare a svolgere il servizio di refezione scolastica 
sino a giugno 2023 allo stesso corrispettivo e nel rispetto dello stesso capitolato di gara previsto nel bando 
scaduto, ha proposto: un aumento dei pasti gratuiti giornalieri sino a 10 (nel capitolato di gara scaduto erano 
previsti per un massimo di n. 8), con disponibilità di ulteriore aumento in caso di necessità della stazione 
appaltante; la fornitura in comodato d’uso gratuito di n. 1 forno a convenzione 6 teglie, in sostituzione del 
forno tradizionale attualmente presente nel centro cottura di proprietà del Comune e non più efficiente; la 
fornitura in comodato d’uso gratuito di n. 1 taglia verdure elettrico professionale; 
 
DATO ATTO che per assicurare lo svolgimento del servizio sino al 30.06.2024 è stata stimata, sulla base 

degli importi liquidati negli anni precedenti e degli aumenti ISTAT, la somma di euro 135.000,00, circa, 
imputandola all’intervento 1040503 capitolo 10100 del Bilancio corrente esercizio, e bilanci futuri; 
 
CONSIDERATO che: 

• sul capitolo in questione residuano: la somma di € 7.444,95, impegnata al n. 2241/1 per il contratto 
di affidamento scaduto e che, pertanto, va disimpegnata; la somma di € 7.000,00 da impegnare per 
la presente proroga, per un totale disponibile di € 14.444,95; 

• la differenza di € 35.600,00 circa, necessaria per la corresponsione dei corrispettivi del servizio di 
refezione scolastica sino al 31.12.2023 sarà oggetto di variazione al bilancio di previsione e 
successivo impegno di spesa; 

• per l’anno 2024, la disponibilità di € 85.000,00, sul cap. 10100, sarà necessaria a coprire i costi del 
presente affidamento sino a giugno 2024; 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 709 del 08/08/2023 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di prorogare sino al 30.06.2024, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica per gli alunni dell’I.C. di Loreto Aprutino alla ditta “LA SCINTILLA soc. coop.”  
con sede in Genzano di Roma, C.F./P.IVA: 01930591001, alle condizioni di cui al capitolato di gara 
approvato nella determina n. 23 del 01/03/2018 del Responsabile del Settore I “Procedura aperta 
per l'appalto del servizio di Refezione scolastica per le scuole dell'infanzia, del Comune di Loreto 
Aprutino - CIG: 7401702DB4 - Determinazione a contrattare (art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 
s.m.i. - art. 192, comma 1 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)” unitamente alle condizioni di cui 
all’offerta migliorativa prot. n. 9160 del 03.07.2023, nella quale La Scintilla Soc. Cooperativa, nel 
manifestare la disponibilità a continuare a svolgere il servizio di refezione scolastica sino a giugno 
2024 allo stesso corrispettivo e nel rispetto dello stesso capitolato di gara previsto nel bando 
scaduto, ha proposto: un aumento dei pasti gratuiti giornalieri sino a 10, con disponibilità di ulteriore 
aumento in caso di necessità della stazione appaltante; la fornitura in comodato d’uso gratuito di n. 1 
forno a convenzione 6 teglie, in sostituzione del forno tradizionale attualmente presente nel centro 
cottura di proprietà del Comune e non più efficiente; la fornitura in comodato d’uso gratuito di n. 1 
taglia verdure elettrico professionale; tenendo conto che rispetto al 2018, sono mutate le esigenze 
dell’I.C. di Loreto Aprutino, in quanto la scuola primaria di Passo Cordone prevede, ad oggi, un 
orario settimanale a tempo pieno e, pertanto, le classi dalla prima alla quinta usufruiscono del 
servizio mensa che, per ragioni logistiche, è dislocato per ciò che concerne le classi dalla prima alla 
quarta presso il plesso di Passo Cordone e per la sezione quinta presso la sede della Scuola 
secondaria di primo grado, comportando, di fatto, la necessità di somministrare i pasti in altre due 
sedi; 

 
 

2. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri di bilancio e, 
precisamente: 

• sul capitolo 10100 residua la somma di € 7.444,95, impegnata al n. 2241/1 per il contratto di 
affidamento scaduto e che si intende disimpegnata con il presente atto; 

• la somma di € 7.000,00, sempre sul cap. 10100, si intende impegnata per la presente proroga, per 
un totale disponibile sul capitolo in questione di € 14.444,95, per l’anno 2023; 

• la differenza di € 35.600,00, necessaria per la corresponsione dei corrispettivi del servizio di 
refezione scolastica sino al 31.12.2023 sarà oggetto di variazione al bilancio di previsione e 
successivo impegno di spesa; 

• per l’anno 2024, la disponibilità di € 85.000,00, sul cap. 10100, sarà necessaria a coprire i costi del 
presente affidamento sino a giugno 2024; 

 
3. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato 

il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009; 

 
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la seguente somma 

relativa a contratto d’appalto in oggetto: 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 10100 Descrizione SPESE OBBLIGATORIE, DI CONTRATTI, DI LEGGE ECC 
PER ASSISTENZA SCOLASTICA ECC (MENSA) - SERVIZI 

Miss./Progr. 1010403 PdC finanz.  CIG: 7401702DB4  

Causale Servizio mensa scolastica – periodo Set / Dic. 2023 

Imp./Pren. n. 
 Importo 14.445,95 Frazionabile in 

12 
 

 

Eserc. Finanz. 2024   

Cap./Art. 10100 Descrizione SPESE OBBLIGATORIE, DI CONTRATTI, DI LEGGE ECC 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 709 del 08/08/2023 

PER ASSISTENZA SCOLASTICA ECC (MENSA) - SERVIZI 

Miss./Progr. 1010403 PdC finanz.  CIG: 7401702DB4  

Causale Servizio mensa scolastica – periodo Gen / Giugno 2024 

Imp./Pren. n. 
 Importo 85.000,00 Frazionabile in 

12 
 

 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre alla prenotazione di impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi economici diretti 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento   è     rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 844 del 07/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI FEDERICO FRANCESCA in data 

08/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 844 del 07/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 08/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1023 

Il 08/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 709 del 08/08/2023 con oggetto: 

Affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni dell'I.C. di Loreto Aprutino - proroga 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 08/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


